DECRETO Nº 19.835, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 19.480.498,00 (dezenove

milhões, quatrocentos e oitenta mil, quatrocentos e

noventa e oito reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem os incisos I, IV, V, VI e VII do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 19.480.498,00 (dezenove milhões, quatrocentos e oitenta mil, quatrocentos e noventa e

oito reais), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos

créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:151  -  Desenvolver com Inovação
 Crédito: 2601-23.0695.151.1405-OFERTA TURÍSTICA - CONSOLIDAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO
 Órgão Executor - SMTUR/ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 316.390,00
 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 316.390,00

 PROGRAMA:153 - Qualifica Poa
 Crédito: 1401-15.0122.153.1023 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
 Órgão Executor - SMOV  /  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 50.054,00
Recurso: Programa:150 - Cidade em Transformação
 Órgão Executor  - SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.150.1454 - CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 50.054,00

Crédito: 1401-15.0451.153.2079 - CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
 Órgão Executor - SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 480.350,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 480.350,00

 Crédito: 1605-23.0122.153.2654 - MERCADO PÚBLICO CENTRAL - FUNMERCADO
 Órgão Executor - SMIC/ FUNMERCADO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 128.000,00
Recurso: Programa: 153 - Qualifica Poa

2

 Órgão Executor  - SMIC/ FUNMERCADO
 1605-23.0122.153.2654 - MERCADO PÚBLICO CENTRAL - FUNMERCADO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 16.638,00
Recurso: Programa:153 - Qualifica Poa
 Órgão Executor  - SMIC/FUNMERCADO
 1605-23.0122.153.2654 - MERCADO PÚBLICO CENTRAL - FUNMERCADO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 29.362,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 82.000,00

Crédito: 2004-18.0452.153.1721  - REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES DE ACESSO
PÚBLICO DA CIDADE - FUMPROAMB
 Órgão Executor - SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 250.000,00
Recurso: Programa:151 - Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor - SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
 2004-18.0541.151.1699 - PLANO DE MANEJO DE UNIDADES DE
CONSERVAÇÃO - FUMPROAMB
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.150,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 245.850,00

 PROGRAMA:154 - Infância e Juventude Protegidas
Crédito: 1502-12.0361.154.2212 - CRIANÇA SAUDÁVEL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 443.334,00
Recurso: Programa:154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.4078 - ATENDIMENTO ESCOLAR - INFANTIL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 443.334,00

 Crédito: 2302-08.0243.154.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
 Órgão Executor - SMGL/ FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 205.008,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 205.008,00

Crédito: 2302-08.0243.154.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
 Órgão Executor - SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 33.312,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 33.312,00

 Crédito: 2302-08.0243.154.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
 Órgão Executor - SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE
 4450 - INVESTIMENTOS R$ 54.220,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 54.220,00

3

 PROGRAMA:155  -  Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1801-10.0301.155.4027 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
BÁSICA E ESPECIALIZADA
 Órgão Executor - SMS / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 393.400,00
Recurso: Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4029 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO
HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 23.000,00
Recurso: Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035 - PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E AGUDIZADAS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 46.000,00
 Recurso:Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.155.4046 - ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 324.400,00

 Crédito: 1804-10.0303.155.4016 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 170.730,00
 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 170.730,00

 Crédito: 1804-10.0301.155.4024 - INVESTIMENTO EM EQUIPAMENTOS PARA A REDE
BÁSICA E ESPECIALIZADA - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 34.837,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 34.837,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4030 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO
HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS
 Órgão Executor -  SMS/ FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.073.900,00
Recurso: Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

 1804-10.0301.155.4024 - INVESTIMENTO EM EQUIPAMENTOS PARA A REDE
BÁSICA E ESPECIALIZADA - FMS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 133.900,00
Recurso: Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

 1804-10.0302.155.4026 - INVESTIMENTOS EM EQUIPAMENTOS PARA O
HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 700.000,00
Recurso: Programa:154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.154.4033 - PRÉ-NATAL E PRIMEIRA INFÂNCIA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.240.000,00

 Crédito: 1804-10.0305.155.4043 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

4

 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.287.999,00

 Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 1.287.999,00

 Crédito: 1804-10.0305.155.4043  - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Órgão Executor - SMS/ FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 52.838,00
Recurso: Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0305.155.4043 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 52.838,00

 PROGRAMA:156  -  Porto da Igualdade
 Crédito: 2303-08.0241.156.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
 Órgão Executor - SMGL /FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 234.060,00
Recurso: Programa:156 - Porto da Igualdade
 Órgão Executor  - SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
 2303-08.0241.156.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 60.154,14
Recurso: Programa:156 - Porto da Igualdade
 Órgão Executor  - SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
 2303-08.0241.156.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 30.299,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 143.606,86

 Crédito: 2303-08.0241.156.2817  - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
 Órgão Executor -  SMGL/ FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
 4450 - INVESTIMENTOS R$ 15.000,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 15.000,00

 PROGRAMA:158 - Porto Viver
 Crédito: 0602-27.0812.158.2381 - EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP
 Órgão Executor - SME/ FUNDO MUN DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 14.526,00
Recurso: Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor  - SME/FUNDO MUN DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO
 0602-27.0812.158.2381 - EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP
 3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00

Recurso: Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor  - SME/FUNDO MUN DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO
 0602-27.0812.158.2381 - EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
Recurso: Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor  - SME/FUNDO MUN DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO
 0602-27.0812.158.2381 - EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP
 4450 - INVESTIMENTOS R$ 1.000,00

5

Recurso: Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor  - SME/FUNDO MUN DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO
 0602-27.0812.158.2381 - EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.000,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 10.526,00

 Crédito: 1003-13.0392.158.2716 - UNIDADE DE DANÇA
 Órgão Executor - SMC/FUNCULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 300.000,00
Recurso: Programa:154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 150.000,00
Recurso: Programa:154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2435 - ESCOLA INTEGRAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 150.000,00

 Crédito: 1005-13.0391.158.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.099,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 6.099,00

 PROGRAMA:159  -  Segurança Integrada
 Crédito: 0203-06.0182.159.2466 - FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM
 Órgão Executor - GP/FUMREBOM
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.100,00
 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 20.100,00

 Crédito: 0203-06.0182.159.2466 - FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM
 Órgão Executor - GP/FUMREBOM
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 46.685,00
 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 46.685,00

 PROGRAMA:161  -  Gestão Total
Crédito: 0800-06.0122.161.2592 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSEG
 Órgão Executor - SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 65.634,00
Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0182.161.2468 - DEFESA CIVIL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 32.300,00
Recurso: Programa:159 - Segurança Integrada
 Órgão Executor  - SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0182.159.1190 - AMBIENTE SEGURO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 33.334,00

6

Crédito: 1301-04.0122.161.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.810,00
Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.810,00

Crédito: 1502-12.0365.161.2565 - MANUTENÇÃO INFANTIL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 29.486,00
Recurso: Programa:154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.1002 - RELAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 29.486,00

Crédito: 2100-28.0846.161.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 400.000,00
Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0844.161.9051 - DÍVIDA EXTERNA - EGM
 3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 400.000,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9081- AUMENTO DE CAPITAL - CARRIS
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 6.000.000,00
Recurso: Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor  - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967 - CARNAVAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.443.161,00
Recurso: Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor  - SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 556.839,00
Recurso: Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor  - SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 2.000.000,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9082 - AUMENTO DE CAPITAL - EPTC
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 4.000.000,00
Recurso: Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor  - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967 - CARNAVAL
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
Recurso: Programa:158 - Porto Viver

7

 Órgão Executor  - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967 - CARNAVAL
 3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
Recurso: Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor  - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967 - CARNAVAL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.931.318,00
Recurso: Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor  - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967 - CARNAVAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.066.682,00

Crédito: 2400-14.0122.161.2567 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMJ
 Órgão Executor - SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 170.525,00
Recurso: Programa:154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor  - SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-13.0392.154.1288 - CULTURA PARA A JUVENTUDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 117.350,00
Recurso: Programa:154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor  - SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-14.0392.154.1633 - ESPORTE PARA A JUVENTUDE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 32.175,00
Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-14.0122.161.2567 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMJ
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 21.000,00

 Crédito: 2900-11.0122.161.2852 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTE
 Órgão Executor- SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.111,00
Recurso: Programa:157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO
 2900-11.0333.157.1404-EMPREGO CERTO-SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO
- SINE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.111,00

Crédito: 7201-04.0122.161.2867  - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDH
 Órgão Executor - SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.090,00
Recurso: Programa:157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor  - SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0392.157.1625 - ESTÚDIO MULTIMEIOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 300,00
Recurso: Programa:157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor  - SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.157.2375 - PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL - TELECENTROS
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 500,00
Recurso: Programa:157 - Porto da Inclusão

8

 Órgão Executor  - SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.157.2375 - PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL - TELECENTROS
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 290,00

 PROGRAMA:162 - Você Servidor
Crédito:1200-04.0122.162.2846 - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR -
SMA
 Órgão Executor - SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.200.000,00
Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0122.161.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 807.956,00
Recurso: Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor  - SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.392.044,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 14 de setembro de 2017.

Gustavo Bohrer Paim,

Prefeito, em exercício.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2017-09-14T17:51:30-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004